† s custodes † s apparet q clausum reli  
parua turbatio inter milites: qd  
quit petrae carcerē. quo apto n̄ esset ambiguum  
nam factum esset de petro? **H**ero

**H**ero des autem cum requisisset eum. † s  
in carcere

† s inquisivit vtrū custodes nossēt quid de co  
factum esset: inquisitione facta  
† s ad se. vt in eos vindicaret

de custodibus iussi. eos duci. De  
scendesq a iudea in cesarea. **I**bi

ideo siniib⁹ corū proximauit  
moratus est. Erat autem iratus

† s tūris et sidon ciuitates sunt prouicie fensis  
† s tūri et sidonij. At illi vñanimes

† s p̄suaserunt  
venerunt ad eum. Et p̄nalo bla  
† s quasi thesaurorū custos.

sto qui erat super cubiculū regis  
† s amicus em̄ corū erat et patronus. et forte  
preses.

postulabat pacem: eo qz aleretur  
† s p̄finito ad cōdictum

regiones eoqz ab illo. **S**tatuto au  
† s describitur gloria vt postea maior sit mis  
eria.

tem die herodes vestitus veste re  
† s vel sup. † s vbi locus erat iudicii.

† s blandicio et adulādo  
gia sedit pro tribunali: et concio

nabat ad eos. **P**opulus autē ac  
† s adulatio et prauitas fidei ostenditur.

clamabat dei voces. et non homi  
nis. **C**onfestim autem pcussit eum  
† s p̄lequēdo aplos. et nomē dei respūedo  
angelus domini. eo qz non dedit

† s paulatū nō subito  
set honorē deo. et sumptus a ver  
† s falso domino mortuo. dei verbū crescit.

mibus expirauit. **V**erbum autē  
† s fidelibus. † s his qui quotidie ange  
bantur.

domini crescebat. et multiplica  
† s credit ad id qd dicerat. mittetē ad seniores  
q manus barnabe et sauli.

batur. **B**arnabas autē et saulū  
reuersi sunt ab hierosolimis exple  
to ministerio: assumpto iohanne  
qui cognominatur marcus.

**C. .XIII.**  
pter illos qui veniebat ab hi  
erosolimis.

**R**ant autē in  
ecclesia que erat antio

† s de futuris. † s id ē. † s de pteritis  
chieqz pphete et doctores. in qui

† s exaudibilis audies merorem aut nomē ha  
bitaculi.

bus barnabas et sumeon qui vo  
-

† s ipse elenās vel colstorgens † s de cirene ci  
uitate supradicta

cabatur niger. et luci cirenenſis

et manae. qui erat herodis retrar  
† s qui eodē lacte alitur collactaneus dicitur.

cheqz collactaneus. et saulū. **M**is  
† s qui nunc noīat̄ sunt

nistrantibus autē illis domino et  
† s prophetis.

ieuniantib⁹. dixit illis spiritus san  
† s separate vt soli seruāt doctrine. † s patet

eos a hierosolimis antiochā redisse.

**S**egregate mihi barnabā

† s aplatis † s video vas electoris paulus di  
citur. et segregatus ē euangelū dei. **F**allūam

futura em̄ deo sunt quasi pterita  
et saulū in opus ad qd assūm.

† s sūt predicationis p̄paretur  
psi eos. **L**unc ieunantes et oran  
† s in modū ordinātorū. † s in opus ad qd  
assūmptū sunt.

tes imponētesqz illis manus. † s di  
† s paulus et barnabas.

miserunt eos. **E**t ipsi quidē missi  
† s a seleuco rege sic vocata  
ab spiritu sancto abierunt seleuci

am. et inde nauigauerūt ciprū. **E**t  
que ē in cipro

cum venissent salamina. p̄dica  
† s propter reuerentia. sine durictiā indecorū  
bant verbum dei in sinagogis in

† s qui dicebatur marcus.  
deorum. habebat autem et iohan  
† s predicationis

nem in ministerio. Et cum per am  
bulassent vniuersam insulam vs  
qz paphuz. inuenierunt quandam

maleficū.

vīrum magum. pseudo pphetam  
† s filius in malo. vel filius maleficū. s. id est  
maleficū.

indecum. cui nomen erat barien.  
† s procōsul nomē dignitatis. secundus a con  
sole.

qui erat cum p̄cōsule. sergio pau  
† s qui ex bono nature verbū dei desiderabat  
lo viro prudēte. hic accersitī bar

naba et paulo: desiderabat audire  
verbum dei. Resistebat autē illi

† s maleficū. qd alijs cōmune. ei ē proprium  
s. i. magus qd ad trāgressione respicit. que  
temp̄ deo resiliit

elimas magus. sic enim interpre  
tatur nomen eius. querēs auerte  
re p̄consulem a fide. **S**aulus autē

† s solim vel nāc uiuaciū  
qui et paulus repletus spiritus san

† s per spiritum. † s plena non  
recipiūt augmentū

cto. et intuens in eū dixit: **D**ple  
† s sō nascēdo sed imitando

ne omni dolo et omni fallacia. † s  
† s dei et legum eius

li diaboli. inimice omnīs iusticie  
† s fidem et penitentiā. mandata

non desinis subuertere vias dñi

fuit. qui eos separauit a  
ceteris.

**A**bierūt seleuciā

**B**. In quibusdam  
cōplaribus inuenit  
abierūt seleuciā qd  
ē salamina. duo sunt  
autē nomē vniūs cui  
tatis.

**I**n sinagogis. **B.**

Dropter ignaros lo  
corum semel annotan  
di credidi. vbiqz  
sinagogā iudeoz vi  
deris. scito in cinitate  
gesta que dicunt.

**B**arien. **B.** Cor  
rupte legitur barien.  
vel vt alij bariem.

**S**ergio paulo.

Duo vniūs noīa sunt  
sergius et paulus.

**E**limas. **B.** Eli  
mas scdm quosdā in  
terpretat̄ dei mei men  
sura. vel magus. et video  
relistebat.

**A**uertere. **B.** Eu  
qui incepit cōverti  
a fide ad trāgressio  
nez volebat auertere  
iuxta nomē suum.

**S**aulus. **B.** In  
terpretat̄ tentatio re  
spicētis. vel securitas  
vel mirabilis.

**Qui et paulus.**

**B.** Sergio paulo. p  
cōsule quem fidei sub  
egit. soūtit̄ ē nomen  
pauli.

**B.** Aptē gentium  
apostol⁹ de gentili no  
men soūtit̄.

**B.** Sergio paulo  
sic dictus. cuj meritis  
mutant̄ et noīa. Sau  
lus filius doloris erat  
cu ecclsiā p̄sequeret̄.

filius autē dexterē pau  
lus quādō non se tan  
tū. sed etiā plures ad  
texterā vocavit.

**S**i  
cut em̄ barnabe muta  
tum ē nomē; vt pro io  
seph vocaret barna  
bas. i. filius p̄solatōis  
sic saulū post gradū  
apostolatus pauli no  
men accepit. qui de su  
pbo humilis factus.  
p̄ saule vocat̄ ē pau  
lus. **S**aulus a saule i  
pio et p̄secutore. pau  
lus a modico et humili  
spiritu vocat̄. unde  
et nomē suum interpre  
tando dicebat. **E**go  
sum minimus apostolū  
qui non sum dignus.  
vo. apo. qui p̄se. suum  
et. dei.

## **Actus apo.**

**E**t nunc ~~z~~, eris  
cecus. B. Opor-  
tuit pauluz miracula  
agere ad psummatio-  
nem aplatus. quē diu  
ptra stimulū calcitrā-  
tem dñs elegerat.

**Et cōfestim ceci-  
dit zc. B.** Hic im-  
pletur qđ in cāticis le-  
git. Capite nobis vul-  
pes parvulas; que de  
moliunt vineas. quia  
paulus pseude xple  
tam cepit. exterminan-  
tem rudem vineā. i. p  
glulis mentez sciebat  
aplus sui memor exē-  
pli; de tenebris oculo  
rū posse lumen mentis  
surgere. nō eīn mere-  
bat habere oculos car-  
nis; q mētis oculos la-  
borabat auferre alijs  
**Venerunt antio-  
chiam. B.** Due-  
lunt antiochig. vna ī  
siria a seleuco rege cō-  
dita. que reblata an-  
vocabat ī qua primo  
cognociati sunt disci-  
puli christiani Altera  
de qua modo dictū ē  
in pruincia psidie.

in prouincia plidię.  
Antiochiam pside. **R.** Ad differē  
tiā alterius antiochie  
ut credit̄. sed a multis  
eadē esse putat̄.

**Sederunt.** Ps.  
Quasi audituri legē  
nō p̄dicaturi · ecce exē  
plum humilitatis.

Terra chanaan.  
**Rq.** Sicilicet repmis  
sionis q̄ ideo (ut ple  
risq; videt) israeli est  
data. quia i primā di  
uisione post diluvium  
hanc pruinciam semē  
sem sortitū ē: s̄ postea  
a chananeis violēter  
ē possessa. zido iure p̄  
līj pristinis habitato  
ribus reddit. Merito  
aut̄ chananei telent.  
te quoꝝ stirpe dicit:  
maledictus chanaā.  
seruns seruoꝝ erit. cu  
ius pater cham in pa  
tré impius fuit: z ideo  
maledici meruit.

**Quadrinētos.**  
**B.** Dixerat deus ad abraam erit semen tuum accolam in terra aliena annis quadrigenitis. Et ite ait quia in ysaac vocabitur tibi semen ab exortu ergo illius seminis usque ad exitum israel ex egypto fuerunt iuxta exodum.

f.i.potestas

rectas. Et nunc ecce manu domi-  
ni super te. et eris cecus non vidēs  
sicut non vides solem iusticie. sicut penitentie  
vel mortis. sicut fortuita sed desertum a deo  
Isolam usq ad tempus. Et con-  
secutatis iniui ipsa cecitas.  
festim cecidit in euz caligo et tene-  
bras. Et circumiens querebat qui ei  
manum daret. Tunc pconsul euz  
f.i.cum doctrina christi virtute miraculi  
vidisset factū. credidit: admirās  
sup doctrinā domini. Et cum a pa-  
pho nauigasset paulus et qui euz  
sciatēt silius regius  
eo erant: venerunt pergen pani-  
shec ē causa futuri discidu  
philie. Johannes autē discedēs  
snde cū eis venerat  
ab eis reuersus est hierosolimam  
paulus et barnabas cū suis speditibus non  
nauigantes.  
Illi vero ptraeuntes pgen. ve-  
nerūt antiochiam psidie. Et ingress  
qua cōsueuerant cōuenire et legem legere et  
prophetas ad modū domine dici  
si sinagogam die sabbatoꝝ sede-  
runt. Post lectioneꝝ autem legis  
non potest ciuitas abscondi supra mōte posita  
et prophetarum miserunt principes  
quia iudei estis.  
sinagoge ad eos dicētes: Ulri fra-  
quasi diceret hoc ē opus diei huus quo nihil  
alium operantur dubitando dictū qd ē perfidie  
signum.  
tres si quis est in vobis sermo  
non predicationis non electionis sicut non ad  
nos qui non indigemus  
exhortatōnis ad plebem: dicite.  
iuxta cōsuetudinē legentiū propter multitu-  
dinem audientū sicut aliquo sc̄z cōsuetō silentiu  
signo  
Surgēs autē paulus. et manu si-  
lentium indicens ait: Ulri israe-  
gentiles sumētes segregat: quia non omnes ti-  
mebant deum sicut utriqz  
lite et qui timetis deum: audite.  
pre cūctis plebis que alios deos colebant  
selegit ex omni genere hominū sicut non patres  
eum habraā et cetera  
Deus plebis israel elegit patres  
non vestros qd dicitur ad persuadendum  
de seruicio  
Inostros et plebem exaltauit euz  
seruētes in luto et latere sicut potestate qua  
egiptios plagiis multis percussit Christo qui ē bra-  
chium patris.  
Tessent incole i terra egipci. et bra-  
chio excuso eduxit eos ex ea. et p-  
longā dei signat patientiā.  
xl. tannorum tempus mores eoꝝ  
grauitas eorū ostenditur  
sustinuit in deserto. Et destruēs  
vicia septē vel innumerabilia sicut pacē de-  
signat et divisionis equalitatē.  
gētes septē i terra chanaan. sorte  
distribuit eis terram eorū qua-  
si post quadringentos. et l. annos

C. XIII.

**S.**i. post quadringētos annos et quinquagīta  
et diuisiōne terre  
**E**t post hēc dedit iūdices vscō ad  
samuel pphetam. Et exinde po-  
t̄ s contra voluntatē dei : s cumulatur patien-  
tia dei.  
**I**stulauerunt regem. : t̄ dedit illis  
t̄ s malū de nouissima tribu. qd̄ vidicte genus ē  
saul filiuꝝ cīs: virum de tribu be-  
t̄ s cū tēpore samuelis sic em̄ ē i chronicis samu-  
el et saul annis. xl.  
**N**iam in annis .xl. Et amoto illo  
t̄ s propter humilitatē radicis et ḡone vel in si-  
gura ch̄risti suscitati : s cōtinua ostenditur pa-  
tientia.  
**I**suscitauit illis dauid regē: cui t̄  
t̄ s nisi ego quererē nulli apparet  
testimoniuꝝ phibens dixit. Inue-  
t̄ s parue stirpis : s hoc propter ipsū vel ch̄ri-  
stem de dauid semine natū  
ni dauid filium iesse: viruꝝ scdm  
t̄ s hoc christo maxime conuenit  
cor meuꝝ: qui faciet omnes volū  
t̄ s ad hoc tendebāt predicta  
tates meas. **H**uiꝝ deus ex semi  
t̄ s nō subito sed post multas prophetarū pro-  
missiones hoc factū ē. H̄istā. qui faciet omnes vo-  
luntas meas s de fructu vētris tui. p. f. s. t.  
**N**e secundum pmissionem eduxit  
t̄ s translationē simul cū noīe ponit. qz ihesuſ sal-  
uator interpretatur s p̄spūaliter : s non dante  
qd̄ christo seruabatur.  
**I**srāel saluatorē ihesum: p̄dicā  
t̄ s cuius autoritas magna : s imodū lucerne  
vnde paraui lucernā christo meo.  
**T**e iohanne ante faciē aduentus  
t̄ s remissionis qz p penitētiā peccati remittitur  
eius baptismuꝝ p̄nitentię omni

populo israel. **Cum impleret autem**  
† **precursoris officium ante faciem christi.**  
**iohannes precursorum suorum dicebat.**  
† **Hecque de eo prophetata sunt interrogatio-**  
do-vel non sum ego christus-qui me arb-esse  
† **Hoc est proprium deitatis est.**  
**Quem me arbitramini esse non**  
† **quia eius precursor sum**  
**sum ego-sed ecce venit post me-**  
† **iohannes non erat sponsus ille de quo tamen**  
sponsus est. calciamento. i. incarnatione christi quod  
scilicet christi decuit non idgens alias non dignus.  
† **Hunc etiam incarnationis apere**  
**cuius non sum dignus calciamen-**  
† **sermo suavis est huius scilicet.**  
**ta peduz soluere Cliri fratres. si**  
† **huius scilicet vel de gentibus potest accipi**  
**lii generis abrahaz. et qui in vo-**  
† **huius scilicet euangelium vel christus verbum**  
patris.  
**bis timent deum. vobis verbu-**  
**huius salutis missus est. Qui enim**  
**habitabant hierusalem et princi-**  
† **hibesum ignorantes esse salvatores.**  
**pes eius hunc ignorantem. et vo-**

ces prophetarum que per omne  
† Squia indices plebis erant sibesum † spro  
phetiam nescientes  
sabbatum: legunt iudicantes im  
pleuerunt. Et nullam causam mor  
† Squamus inquireret † s tolle tolle crucifige  
cum.  
tis inuenientes in eo: petierunt  
† sp manus militū  
a pilato ut interficeret eum. Sun  
† Hipse i cruce dixit cōsummatū ē † sqz p eo  
oia facta si manus inermis os armatū † q ample  
uerū: vt dictū ē † sq de passione prophetata.  
qz † cōsummassent oia que de eo

**annis quadringēti. v.**  
bis adde quadraginta annos in deserto et  
v. **terra chanaā.** qui  
bus pactis videt terra  
ra qui enisse a pr̄clis  
et sors fuisse missa super  
eam. et inuenies annos  
quadringētos quin  
quaginta.  
**Dedit iudices n**  
**qz zc.** **Tempus in**  
dicū trāsit ad p̄ban  
dam patientiā dei.

**Vobis.** Rx. Jude  
is. Non veni nisi ad  
oues que pierunt do-  
m<sup>9</sup> israel. Vel vobis  
qui estis dispsi. q; vt  
sequitur: habitatores  
hierusalē repulerūt il-  
lud.

**J**udicantes. **R.**  
Ihesum esse reū mor-  
tis. vel iudicantes v-  
ces prophetarū. i. nō cr-  
dentes. qui em̄ tetra-  
bit fratri. tetrabit le-  
gi: i iudicat legē. quā-  
to magis christo te-  
trabentes.

**Hanc deus adi-**  
pleuit. **B.** In gre-  
co qm hanc tenuit adim  
pluit filius eorum nobis

**In psalmo secū-**  
do. Quidam codi-  
ces habent primo qd  
ita exponit primū et se-  
cundū apud hebreos  
in vnu psalmū esse cō-  
positum quia et beati  
tudine icipiat et in ea  
dem finiat.

**Filius meus ē.**  
**B.** Non ē putādū  
Hoc exemplū psalmi  
ad resurrectionē chri-  
stii (anū prime memi-  
nit) p̄m̄ere sed ad in-  
carnationē te qua sū-  
p̄ia locutus fuit nam  
sequens versus mani-  
feste testat̄ resurrec-  
tionē cum em̄ supra  
de incarnatione passio-  
ne resurrectionē ege-  
rit virtus testimonij  
ap̄kete astruit qui er-  
go inquit eternus es  
ante secula filius nūc  
in reperiatur appa-  
rebit.

**Sancta david .**  
**B.** Id ē. templo  
sanctū ex danīd semi-  
ne natūrā corpus chri-  
sti resuscitati ī icor-  
ptionem.

**Sancta danīd si-**  
**z. B.** Isaías noui-  
t mysteria p̄rogas  
ait p̄stitutam vobis te  
stamentū eternū san-  
cta danīd fidelia. In  
hebreo. Et feriam vo-  
biscum pactū sempiter-  
nū. misericordias da-  
uid fidelis.

**Non dabis z.**  
**B.** Post resurrec-  
tionē nō morit̄ mors  
illi ultra nō domina-  
bitur. et ideo dicit san-  
cta fidelia. i. incorru-  
pta et eternaliter per-  
mansura.

**Cidete contem-**  
ptores. In greco  
audite p̄temptores et  
resipitate et disp̄gimini

**I**nō iudei infideles sed ioseph qui fuit iudeus  
genere et propter eum iudei dicunt̄ hoc fecisse  
deponi p̄mitentes propter sabbatū. ne longius  
corpora in cruce remanerent contra legis prece-  
ptum.

**S**cripta erant: deponentes eū de  
hoc de iudeis dicitur propter ioseph. sicut et  
prīus vel quia iudei sepulcrum munierunt  
suum suā que cū patre et sp̄ū. vna est.  
ligno posuerunt i monumēto. **D**e  
secundum hominem.  
us vero suscitauit eū a mortuis  
tercia die. q̄ visus ē per dies mul-  
tis et certis cognitoribus et ad monta-  
na proxima hierusalem.  
tos his qui simul ascenderāt cū  
iōnō corū successores  
eo de galilea in hierusalem; qui vs  
idonei  
q̄ nunc sunt testes eius ad plebē  
et filius vestris. et se reprobationem.  
**E**t nos vobis annūciamus team  
q̄ suscitauit eum  
que ad patres nostros reprobatio-  
nē prophetiam qua dicitur genui te. vt infra.  
facta est: quoniam hanc dē adim  
softendit hanc esse reprobationem.  
pleuit filius nūris resuscitans ibe-  
sum. **S**icut et i psalmo secundo scri-  
iōnō seruus. vt ceteri et se substantialis.  
hoc proprium deitatis in diuinitate rbi-  
ne nec eras de virgine etenim illa natui  
ptū ē: **F**ilius meus tu: ego ho-  
tas et a deo.  
die genui te. **Q**uod autem resu-  
scitauit eum a mortuis amplius  
non reuersurum in corruptionem  
simplebo que danīd promisi. se christū de eo  
nasciturum.  
ita dixit: quia dabo vobis san-  
ctū. et christi qui venit danīd manu fortis.  
sine mendacio.  
cta danīd fidelia. Ideoq̄ et alibi  
corpus christi.

**D**icit: Non dabis sanctū tuum vi-  
tū. p̄trefactoz et idō hec predicta de christo  
dere et non de danīd  
sunt corruptionē. **D**avid em̄ in  
quartadecima generatione ab abrahā et se  
cister voluntatem dei. unde supra. qui faciet omi-  
nes voluntates meas  
sua generatione cū administras  
vt nacentium ita et morientium numero ap-  
positus.  
set voluntati dei. dormiuit et appo-  
sitū ad patres suos: et vidit  
corruptionem. **N**uem vero deus  
suscitauit: non vidit corruptionē  
respondet ad id qd̄ dixerat deus vero susci-  
vit eum.  
**N**otum igis sit vobis viri fratres  
sibesum saluatorem  
quia p̄ hunc vobis remissio pec-  
catoroz annuntiatur: ab omnibus  
hoc dicunt̄ ne legi coindant et que fuit vir-  
tus et augmentum peccati.  
quibz nō potuistis in lege moysi  
iustificari. In hoc omnis qui cre-  
dum credens iustificatur et sc̄tungat vos  
cōtemptores esse. **C**idete ergo ne i sup-  
ueniat vobis qd̄ dictum ē in pro-

iōnē. **S**cautele infideles et incarnatiōnē christi  
qui nō credendo cōtempentes etis  
phetis. **C**idete p̄temptores et ad-  
miramini et disp̄gimini. quia op̄

op̄eroz ego in dieb̄ vestris: opus  
negātes incarnationem verbi.  
qd̄ non credetis si quis enarrau-  
rit vobis. **E**x euntibus autē illis  
imp̄letur illud qd̄ dictum est. nō credetis si  
quis enarrauerit vobis.  
rogabant ut sequenti sabbato lo-

querentur sibi verba hec. **L**unḡ  
ab apostolis. vel cū inciperit ad domos re-  
dire.

**I**ndūssa esset sinagoga: securi sunt  
iōnō principes et secum hoc de iudeis itel  
ligendū. qui etiamantur gentiles fuisse. vel  
iudei venientes de dispersione.

**M**ulti iudeoz et colentiū adue-  
narum paulum et barnabā. Qui  
sunt non soluz auditores sed factores essent tā  
incipientes q̄ p̄fecti p̄seuerando  
loquentes suadebat eis: vt p̄ma-  
t̄ quā accepérat. sed adhuc rudes erāt.  
nerent in gratia dei. **S**equēti ve-  
ro sabbato penē vniuersa ciuitas  
secundum cōfitudinem iudeorum.  
veniunt audire verbum dei. **C**idē  
sc̄ouerire ad apostolos. et non parum.  
autē turbas iudei repletī sunt  
iudei similia veritati contradicunt.  
zelo. et cōtradicebant his que a  
qui contradicti veritati blasphemus est  
paulo dicebant: blasphemantes  
non timentes iudeorum principes  
**L**unc p̄stanter paulus et barna,  
zelo dei. et sc̄dū illud non vnu nisi ad  
oues que p̄. do. alr. quia promulgum  
bas dixerunt. vobis oportebat  
primum loqui verbū dei. sed qm̄  
repellitis illud. et indignos vos iu-  
t̄ sunt sanetur emorris mulier et transferuntur  
montes in cor maris.  
dicatis eterne vīte: ecce conuer-  
t̄ mur ad gentes. **P**icē em̄ p̄ceptit  
sunt factus erat christi aduentus post tene-  
bras p̄fidie et in manifesto.  
nobis dominus. **P**osui te in ilu-  
sionē in tua tantum sicut prius in gēte iudeo-  
rum et que necessaria est contra peccati ini-  
mitatem.  
gentibus: vt sis in salutē vs  
et omnes terminos

**G**ad extremum terre. **A**udientes  
post tenebras de lumine. post languores de sa-  
nitate.

autē gentes. **G**auisē sunt: et glorifi-  
cabant verbum domini. **E**t credi-  
derunt quotquot erant p̄ordi-  
t̄ quia se indignos iudicauerunt iudei et q̄  
verum semen est.

**N**ati ad vitam eternā. **D**issemina-  
reprobatis iudeis seminat inter gentes. sed  
tamen vtrisq̄ predicabat.

batur autem verbum domini per  
vniuersam regionē. **I**udei autem  
cōciterunt religiosas mulieres

**A**dmiramini. **R**  
Sic iunge. admira-  
mini et disp̄gimini ab  
assiris et chaldeis no-  
nissime a romanis. q̄  
op̄ oportet virtusq̄ vī  
dicte.

**N**on credetis si  
quis z. **R**. Vel  
pter virtusq̄ vindic-  
et magnitudinē non  
credere dicunt. donec  
plete fuerint.

**E**t colentium. **R**  
Melius legē colenti-  
um deum. sicut in gre-  
co habet. Significat  
autē eos: qui natura  
gentiles erāt. sed religi-  
one iudei. grēce voca-  
ti p̄seliti.

**P**rimū. **R**  
Primo filiam p̄ci-  
pis curare venit ihe-  
sus. sed mulier fluxus  
sanguinis patēs p̄-  
ripuit sanitatē.

**E**terne vīte. **R**  
Non quia sc̄irent vi-  
tam eternam esse quā  
respuebāt. sed ex suo  
sensu et fide sua locuti  
sunt apostoli.

**S**ic enim z. **R**  
Prophetia p̄ceptum  
imobile ē. nobis pri-  
mū dicit. tenet in  
fertur p̄phetē testimoniū  
ad p̄sonā patris  
loquētis ad filium.

**P**osui te. **R**. Qd̄  
ait posui vos. quia qd̄  
christo dicit. hoc ad  
apostolos qui mēbra  
eius sunt p̄tinet.

**B.** Quod dictum  
est. specialiter christo  
hoc sibi dictū esse ar-  
bitrantur apostoli: qz  
mēbra ipsius sunt. si-  
cūt p̄pter eiusdem cor-  
pons vniōnē dictum  
est. sanle saule qd̄ me  
perse. z.

**P**reordinati.  
Ondo ē. vt post labo-  
res p̄sentes et mortifi-  
cationē carnis vita se-  
quatur.

**R**eligiosas muli-  
eres. **R**. Sicut te  
iudeis que legis religi-  
onem seruabant. sicut  
de gentibus religionē  
seruare incipiētes.

**E**xcusso puluere  
zc. Secundum h̄c  
pr̄m euāgeliū excutit  
puluis; in testimoniu  
q̄ inanē fecerunt la  
borem.

**B**e. Puluis excu  
tis in testimoniu labo  
ris sui; qui ingressi sūt  
cinitatē illorū et p̄dica  
uerunt eis, vel excutit  
puluis, vt nihil acci  
piat ab eis q̄ euāgeliū  
um sp̄nūt; nec etiā ne  
cessaria victui.

**R**a. Quia in iudi  
cio sic a christo c̄cien  
tur sicut puluis quē p  
iicit ventus. a.f.t. Si  
vero ap̄los recipiēt  
pedes suos. i. sensus.  
a puluere. i. vijs sol  
uerent.

**D**iscipuli quoq;  
**B**. Iudeis fidez p  
sequentibus; discipuli  
econtra spirituali gau  
dio ditantur.

**C. XIII.**

**L**onfigurerunt. R.  
Fuga apostoloz non  
plus fuit ex timore q̄  
amore verbi dei.

**E**t universam in  
circu. regi. zc. B.  
Quod in ḡco sequi  
tur. deus autē pacē fe  
cit. quidā latini codi  
ces minus habent. Et  
ibi euāgeliūtēs erāt.  
sequit̄ i ḡco; z p̄mo  
ta ē omnis multitudo  
in doctrina eoz. pau  
lus autē et barnabas  
morabant̄ in līstris. z  
hi etiā versus in q̄bus  
dam nostris codicib  
no habent.

**C**laudus. B. Si  
cut claudus ille quem  
petrus et iohannes ad  
portam tēpli curāt. p̄  
figurat iudeoz salutē  
ita hic licaonius eger  
gentes a legi et tēpli  
religione remotas; sed  
pauli p̄dicatione col  
lectas. Dextras iquit  
cederūt mibi et barna  
be societas; vt nos  
in ḡtes. ipsi autē in cir  
cūsionē. Sed et tēpo  
ra expositioni quenāt  
q̄ ille primo fidei tem  
pore cum nec dum ḡ  
tibus verbū credere  
tur. hic noī iudeis ob  
p̄fidiaz repulsi et dā  
natione puluere resp  
lis. inter nouā puerē  
gētilitatis gaudia sal  
uat.

† Principes pr̄marios. † Santiochie illius d  
qua diximus.  
† honestas et p̄mōs ciuitatis. z  
excitauerunt p̄secutionē in paulū  
† sp̄znanū quia noī credebāt.  
† barnabaz: z elecerunt eos de fi  
nibus suis. At illi excusso pulue  
re pedum in eos venerunt iconū  
† s̄. christiani vt sepe dictū ē. † ḡaudū ē de  
fructibus spiritus sancti.  
Discipuli quoq; repleban̄ gau  
dio et spiritu sancto.

**C. XIII.**

**A**ctum est au  
† sc̄nitias est. † sp̄aulus et bar  
nabas. tem ychonij. vt simul i  
troirent sinagogam iudeoz: z lo  
querent. ita vt crederet iudeorum  
† ḡeci sunt ḡtēles. vel iudei dispersi  
z ḡecorum copiosa multitudo.

**Q**ui vero increduli fuerūt in dei:  
fuscauerunt et ad iracundiā con  
citauerunt animas gentiū aduer  
sus fratres. Multo igit̄ tempore  
† sc̄bonū. † sc̄ fiducia predicas  
demorati sunt fiducialiter agen  
† fin signis et prodigiis  
tes in domino. testimonium phi  
† baptizimi. in quo p̄ spiritū datur remissio  
bente verbo gratiæ sue. dante si  
gna et pdigia fieri per manus eoz

**D**ivisa ē autem multitudo ciuita  
tis: Et quidā quidē erant cum iu  
deis. Quidā vero cum apostolis  
Cum autem factus esset impetus  
gentilium et iudeorum cū principi  
bus suis. vt cōtumelijs afficerent  
† secundū illud si vos p̄secuta fuerint in una c  
fina. z lapidarent eos. intelligētes cō  
fugierunt ad ciuitatem licaonie li  
stram et derben. z vniuersaz in cir  
† had hoc fugerant. vt ibi euāgeliare posse.  
cumitu regione: z ibi euāgeliāz

tes erant. Et quidam vir līstris in  
† sc̄nia nec stare nec ambulare poterat.  
firmus pedibus sedebat claudus  
† maior virtus in sanatione illius. qui ab vte  
ro claudus nunquā ambulauerat.  
Ex vtero matris sue. qui nunquā  
ambulauerat: hic audiuīt pauluz  
† spiritu sancto monstrate. vel signis infirmata  
tis et fidei apparentibus  
loquente. Qui intuitus eum. z vi  
† stanta era fides vt p̄ eam salutari possit. vel  
hoc credit ut salutis heret.  
dens quia haberet fidem ut salu

† Qui h̄c usq; sedis. In nomine domini. ho  
nus ieruum glorificat.  
fieret. dixit magna voce: † Surge  
† noī vt ante alienos. † Velocitas ostenditur  
sanatus. vt salutis sicut cerus claudus.  
sup pedes tuos rectus. Et exili  
† sc̄luctudine diurna-ne ad horam tantum  
exiūt p̄tatur. † Quarū sensus turbatus.  
uit: z ambulabat. Turbe autem

cum vidissent qd̄ fecerat paulus.

leuauerūt vocem suā licaonice dī  
† hoc dicunt ex traditione gentilium. inter quos  
du in diversis formis sepe apparuisse referuntur  
sc̄luctus error gentilium qui omne qd̄ supra se  
vident deos esse putant.

centes. Dij similes facti homini

bus descenderunt ad nos. Et vo  
† qui p̄oīt̄ esse videbāt. † deoī patrē et ho  
minem regem. † qui erat dux verbi.  
cabant z barnabā iouem pauluz  
† sc̄mo vel eloquēta interpretat.  
vero mercuriū: quoniaz ipse erat

dux verbi. Hacerdos quoq; io  
† sc̄nstris. † had immolandum.

uis qui erat ante ciuitatē. tauros  
† had ornādū caput dei. aut aliquo religiosus  
modo nobis ignoto obtulit.

z coronas ante ianuas afferens

† barnabae quasi ioui.  
cum populis volebat sacrificare

† sc̄luctus qd̄ vellet sacrificare. † noī moranē nec

parenter ferūt iniuria dei. honorez sibi deferti.

† Quod vbi audierunt apostoli

† sc̄nstrū magi doloris.

barnabas et paulus consciſſis tu

sc̄nstrūgio niciis suis exilierūt in turbas. cla

mantes. z dicentes: viri quid hec

† sc̄mortalibus.

facitis: z nos mortales sumus. si

† sc̄non dī.

miles vobis homines. annūciā

† sc̄no mercurio et ceteris dūs. † sc̄nia aue

stes vobis ab his vanis. cōuerti

† sc̄no mortalē vt nos et dū vestri. In nomine cel

terre mans omnes creaturas cōprehendit

ad deum viuum: qui fecit celum

z terram. mare. z omia quē in eis

funt: qui in p̄teritis generationi

† sc̄liberati arbitrii

bus dimisit omnes gentes ingre

† sc̄no viam. propter errorū diversitatē. † sc̄no

dei. † sc̄ fidē p̄ creaturas et beneficia se deū testa

tus est.

di in vias suas. Et quidez non

† sc̄no ex toto reliquo. sed beneficiens zc.

sine testimonio semetipsum reli

quit benefaciēs. de celo dans plu

† sc̄ventri et voluptati carnis satiassies.

uias z tempora fructifera. Implēs

cibo z leticia corda vestra. Et hec

† sc̄dō ostensionē infirmitatis sue.

Dicentes vix se dauerunt turbas

ne sibi immolarent. Supuenerūt

aut quidam ab antiochia z ycho

† sc̄n occisionē pauli

noī iudei. z persuasis turbis lap

† sc̄re abominabilem.

dantesq; paulum traxerunt extra

Dixit magna vo  
ce zc. B. In ḡco  
dixit magna voce Li  
bi dico in nomine domi  
ni nostri ihesu christi  
surge sup pedes tuos  
rectus.

Leuauerunt. R.  
In quo notat penitē  
tia. Vel altio: erat se  
tentia q̄ sua lingua  
barbara z vnius dei  
ignara.

Mercurium. B.  
Qui eloquēt̄ littera  
tus fuisse tradit. z lin  
guam z eloquium bo  
minibus p̄stare putat  
vnde mercuriū: qua  
si medio currente. i. in  
ter aures z linguas la  
tini vocat. ḡea vero  
hermen. i. interpretet̄

Coronas. R.  
Ut facies tēpli iuxta  
ritum gentiū oraret;  
vel eis quasi dīsimo  
laturus imponeret.  
B. Mos erat genti  
lum. vt deoī luorū  
bonori sacrificat̄e si  
merent coronas. vici  
mis simul coronatis.

Conſciſſis. B.  
Pauentes ſāndunt  
vestimenta. quia deo  
cultu honorant. Hoc  
faciebāt iudei quoti  
ens aliquid blasphem  
mūt̄ oī ūt̄ audie  
bāt. Herodes qui nō  
dedit honores teo. b  
acquieciit imoderato  
fauori populi. ab an  
gelo p̄cussus ē.

Implēs cibo zc.  
R. De carnalib  
loquit̄. quia leticia de  
cibis. z vino qd̄ letiſ  
cat cor hominis.

Superuenerūt  
aut zc. B. In ḡco  
sic incipit hec na  
ratio. Demorantib  
eis z docentibus. sup  
uenerūt quidam zc.

Traxerunt. R.  
Ad lapidanduz sicut  
cadaver. te hoc ipse  
ad coūtib; semel la  
pidatus sum.

**Surgēs** &c. profectus ē i derben.  
B. Prīus antīc pando dixerat fuge rat ad ciuitates līcaō nī-līstrīz terben. z postea per partes nar rauit primo qd factū ē in līstrīz modo qd i derben.

**Ut permanerēt.**  
B. Contra multas tribulatiōes quia mul titudo tribulationū fidei poscit p̄fenerātiā.

**Duonia per m.**

B. Labor p̄mituit te hinc regnū

troitus p̄dicat. quia spes p̄mū solatium ē laboris.

Rg. Quāvis tribu lationum difficultis sit via appetēdū ē tamē regnū celoz. quo itur ad vitaz. hanc exhortatiōe sic p̄lidunt. quasi incertū habētes vitū ad eos amplius sint reversuri. Et hoc ē cū p̄stituissent. i. or dinassent pro se qui erāt migraturi. Illo autē tēpore eiusdē no minis erant episcopi. z p̄fibiteri.

**C. XV.**

**Seditione.** A paulo z barnaba. cō tra illos qui hēc dice bant.

**Statuerunt.** B. Hēlicet illi qui tēscē derant te iudea. frātres quos docebant circūcidī. z etiam ipsi apostoli.

**Ut ascenderent.** B. De bac ascēlio n̄sua; paulus scribit ad galathas. deinde post annos. xiiij. ascēdi bierosolimā cū bar naba assumpto z rito z tūli cū eis euāgeliū. qd p̄dico in gē tib⁹. vbi numer⁹ an norā quē posuit recē scodus ē. Petrus z paulus p̄t passionē domini anno. xxx. i. ultimo neronis passi sunt martirū. petrus rome. xxv. annis in cā theda episcopali se dicit. Sed. xxv. z. xiiij. xxix. faciūt ergo z pe trus eodē. xiiij. anno post passionē domini quo euz bierosolimis alloquit̄ paulus. i. q̄to claudij cesaris. romam venisse credit. si

ciuitatem estimantes mortuum es tne videre a iudeis. et sic cū desiderare volebāt se. Circūdantibus autē eum discipulis. surgens intravit ciuitatez: z postera die p̄fecius est cum barnaba in derben. Luncq̄ euāgeliū s̄ verbum dei quia nō omnes recipiebāt zasset ciuitati illi. z docuissēt mul tū s̄ q̄d eadem vestigia per que venerāt. tos. T̄reversi sunt līstrām z ychoni s̄ nō fidē destruetes. sed cōfirmātes līndatā um z anthiochiam. cōfirmantes s̄ sperantes pro eis dominū. vel ip̄los discipulos exhortātes ut p̄manerent. animas discipulorū exhortātesq̄

ut p̄manerent in fide. z quoniam per multas tribulatiōes oportet nos intrare in regnū celoz. Et cū cōstituissent illis per singulas ec clesias presbiteros. z orassent cū s̄ cū discipulis līstrībus. vnde manifestū est et ip̄os ieuātā. z oratione re fortior et cōtētiū ieuātōbus. cōmendauerūt discipuli. eos domino in quem crediderūt. Regionē in qua erat alia antiochia. Transentes p̄sidiam venerunt regionē in qua erat ciuitas p̄gen in pamphiliām. z loquentes do

mini verbum in p̄gen. descendēt sc̄iūtāte ut plures dicunt. runt in t̄athaliā. z inde nauigāt̄ illā p̄roē ex qua exiuerāt. segregati a spiritu in opus euāgeliū. uerunt anthiochiam: vnde erant t̄ sa fratribus z spiritu sancto dicēti. segregati pau. z cōtētiū traditi gratiē dei in opus quod s̄ antiochiam. p̄leuerunt. Cum autē veniūt s̄ assignauerūt fructū sui labōis. z cōgregassent ecclesiāz. t̄retulerūt s̄ in doctrina et signis. z scopatus ē obediētie illorū. quāta fecisset deus. z cum illis: z christū vel fidē que ē hostiū. quia aperiuisset gentib⁹ hostiū fidei.

**C. XV.**  
**O**rati sūt au tem tēpus non modicū. s̄ in antiochia z de iudeis. christiani quidē sed adhuc iudaizantes. z ad h̄t. sc̄im s̄tū loci vel paritāte sensus cum discipulis. z quidam desce t̄ had literā. s̄ vera confessione. z de gentibus credentes. de iudea docebāt frātres quia nisi circūcidamini secundū s̄ non sufficit sola spiritualis circūcisio et fides christi. morem moysi: z non potestis salui fieri. Facta autē seditione non mi

t̄ sc̄tra paulū z s̄ contra barnabā. numia paulo z barnabē aduersus s̄ sitū loci. vel altitudine sensus. illos statuerūt ut ascenderēt paulus z barnabas. z quidam alijs ex

t̄ sc̄tate vel gradu. alijs ad apostolos z presbiteros s̄ h̄tū credēdū esset de gentibus in bierusalem. sup hac questione. qui statuerūt ut ascenderēt. s̄ in principiū itineris. z antiochie quā dixit eis cōgregata. Illi ergo deducti ab ecclesia p̄ transibant phēnicem. z samariam narrantes cōversationē gentium: z s̄ charitas cōgaudet veritati.

z faciebant gaudium magnū omnibus fratribus. Cum autē veniūt h̄tūnissent h̄tūsolimā. suscepti sūt ab ecclesia z ab apostolos z seniōribus: annunciantes quāta deus

s̄ corpē. vel incōmenēria animi fecisset cū illis. Surrexerunt autē qui prius pharisei modo in christū credebāt. tem quidā de heresi phariseorum s̄ in christum qui cōdiderunt dicentes: quia s̄ oportet vos o iudices. z gentiles credētes. oportet circūcidī eos. z p̄cipue s̄ ad vidēndū virtusq̄ p̄tis sententiā post cōrū annunciationem. quoq̄ seruare legez moysi. z con

ueniēntq̄ apostoli z seniores iū. s̄ h̄tūs p̄tis q̄stionē inter iudices. degē de verbo hoc. Cum autē magis surgere frequēter dicit. et p̄t omib⁹ quā si p̄nceps loquāt̄. gna coquitio fieret. surgens pe

trus dixit: Uiri frātres vos scitis. s̄ ser quo cornelius baptizatus est. quoniam ab antiquis diebus ī nobis elegit deus p̄ os mecum audi

re gentes verbum euāgeliū z crē

z veram fidē eoz. z sine eis testimonio nō audirem.

dere. z qui nouit corda deus. z te

z s̄ linguis loqui.

stūmonium phibuit dans illis. z sp̄i

z quia eundem spiritū dedit. et eadem dona

ritū sanctū sicut z nobis. z nibil.

z circūcīsos. z circūcīsos. z nō circum

cīsōne.

discrevit inter nos z illos: z fide

z sp̄i. tū.

p̄urificans corda eorum. Nunc

z quia testimonium phibuit. z quasi testimo

nō non credentes. z nō nos. z qui dedit sp̄i

ritū circumcisō.

Tergo quid tentatis deum impo

z grauitatē circūcisionis et legis. z s̄ robur

fidei credētum.

nere iūgum. sup ceruicē discipu

z quia nō potuimus p̄ legem omia iūlere. vel

omnia que erāt in lege obseruare.

lorū. z q̄d neq̄ patres nostri. neq̄

nos portare potuimus. Sed per

z grauitum donū dei sine opib⁹ legis.

z gratiā domini nostri ihesu christi

mulc̄s bac ex positōe paulū codem anno q̄ domin⁹ passus ē z re surrexit ad fidē venis sepbatur.

Quia opor. cir.

zc. Doc errore tece p̄ti galathē. circūcisō nem legis obseruan tias cū gratia baptis mi miscebant.

Conueneruntq̄ apostoli. B. Dic dat exemplum facien di p̄uentis ad disce nēda ea que fidei sūt necessaria.

Per os meum.

B. Non alterius ex apostolis. q. d. qui p̄mis p̄dicāti gentib⁹ p̄mis ab eis iūgum legis excūtā. nam enūc nullus apostolus p̄dicāt. sed p̄b lipus dyacon⁹. z grātū iūpletus ē dōno.

Fide purificans cor. eorum. B.

Non ergo circūcisō ne carnis illos mūndari opus ē. quoq̄ tāta fides corāa purificat ut etiā ante baptismā sp̄ūm accipe mereant. sed p̄ gratiam christi credimus saluādos sicut z illi. Si ergo illi. i. patres portare iūgum legis non valentes. p̄ gratiam saluādos s̄ crediderunt. tunc hec gratia antiquos iū stos viuere fecit ex fide. z ideo sacramenta etiā tempib⁹ diuersa ad vīratē tamē eisdem fidei concorditer cōurrebant.

Quid tentatis de

um. B. Constat multiplicitē intelligē dum: qd dictū ē. Nō tentabis dñm deum tu. Ille ergo tentat q̄ aliter q̄ ipse p̄cipit facere laborat. qui p̄cē p̄ta eius sine gratia se posse seruare p̄fidit. B petrus graueingū legis a cernice discipulorū tollere querit: vt iūponat suave iūgum libertatis.

Neq̄ por. po. B.

Vel non potuimus p̄ tollerabili grauitate sed p̄ gratiā dei z nō p̄ circūcisionē nos cīcīs etiā credimus saluāri.

**Tacuit autem omnis** *zc.* **Notandum** ordo loquendi vel loquentium. quod singulis loquentibus tacent prius petro.

**Reuertar et edi.** *zc.* **Misericordia reuertar** ad gentes. quas prius dixerat ingredi vias suas. cui sensu firmatio iacobus testimonium intulit.

**Hoc apte testimonium** recordat prophetam simonem **Tabernaculum** *dauid.* *zc.* **Umbris** legis. que traditō nibus phariseorum corrupta. domino renelata. i. domino in carne apparente per gratiam erecta. vt non tantum iudei. sed etiam gentes nomine eius requirant.

**Super quas invocatum est** *zc.* *zc.*

**Hoc** illud. Invo-  
cabant sacerdotes suos israel. Et invocati  
nomine meo super filios israel. Et alibi.  
Moyses et aaron et sacerdotibus eius *zc.*

**Innocutum est.**

Pro futuro more propheticō.

**Quod ego iudico.** *zc.* **Recte iudi-  
candū erat.** qd triū te-  
stimonio firmat. dono-  
rum apostolorum. et prophetarum.

**A suffocatis.** *zc.* **Suffocatum** ē mortici-  
num de quo ezechiel dicit. Omne mortici-  
num et captiū a bestia de aubus. et pecoribus.  
sacerdotes non comedant. hoc p̄ceptū con-  
tinent senare illis qui vnti sunt oleo spiritu-  
tali. ne comedant il-  
lud cuius sanguis nō ē effusus. qd epistola  
apostolorum seruandū decrevit.

**A suffocatis et sa-  
guine.** *zc.* **I**d est. a fundendo sanguinem  
vel maducando cum sanguine. hec quidez  
venientibus de gentilitate. prudentera gēti-  
litatis consuetudine pcessa sunt. sed ne pu-  
tarentur eadem et per-  
fectioribus sufficere. vigilanter adiunxit.

**Moyses** *zc.*

**Etsanguine.** *zc.* **Effusione hūani sanguinis.** et qd nō vult sibi fieri. alterine

credimus saluari quēadmodum  
gentiles credunt.  
**Tacuit autem omnis multitu-**  
do. et audiebant barnabā et paulū  
narrantes quanta deus fecisset si  
equa p̄petuū virtutes nō impedit.  
gna et pdigia in gentibus per eos.

**Et postquam tacuerunt:** respondit iacobus dicens. **Uiri fratres audi-**  
te me. simō narravit quēadmodū  
pmū deus visceruit sumere ex gen-  
tibus populus dei. *zc.* **Simoni.**  
sicut scriptū ē: **D**ost hec reuer-  
t̄ restaurabo. *zc.* **prophetus** *zc.* **bientalē ci-**  
uitate dauid ecclasiā que ē manu fortis. que  
cedidit in valle gentilitatis.  
**T**ar. et edificabo tabernaculum da-  
uid. qd decidit. et diruta eius re-  
sili quod ex gentibus.  
**E**dificabo. et erigam illud. vt req̄  
sp̄ter israel. i. p̄ter iudeos chasto credentes  
qui beneficet israel in se confident.  
**R**ant̄ ceteri hominum dominum  
i. s. i. *zc.* **a**sacerdotibus i baptismō.  
**L**et omnes gentes sup quas inuo-  
catū est nōme meum dicit domi-  
nus ergo iudam et silam. qui et ip-  
sum ergo in epistola continent. *zc.* que barnabas et  
paulus.  
**S**i yobis verbis referent eadem.  
**C**ilum ē enim spiritus sancto et no-

bis nihil ultra imponere vobis.  
*zc.* **S**obrietate et sp̄tiam docet talis institutio  
oneris qd hec necessaria: vt absti-  
neatis vos ab immolatis simula-  
croz. et sanguine suffocato. et for-  
nicatione. et suffocatis  
*zc.* **S**eribant i video iudico scribere. quia scri-  
ptura moysi qua mandat circuncisio per omnia sab-  
bata legit. sic etiam serenda ē sententia scripture.  
*zc.* **S**anguine. *zc.* **M**oyses enim a te-  
poribus antiquis habet in singu-  
lis ciuitatibus qui eum predicēti  
finagogis: ubi per omne sabbatum  
sc̄mendare legatis fidelibus et idoneis testi-  
bus.  
**L**egit. *zc.* **T**unc placuit apostolis et se-  
nioribus cum omni ecclesia elige-  
re viros ex eis. et mittere antiochi-

**S**inagogis: ubi per omne sabbatum  
sc̄mendare legatis fidelibus et idoneis testi-  
bus.  
**L**egit. *zc.* **T**unc placuit apostolis et se-  
nioribus cum omni ecclesia elige-

re viros ex eis. et mittere antiochi-

am cum paulo et barnaba iudam.  
**C**ognominabat barsabas. et sila  
*zc.* **S**iqui non erat de apostolis.  
**V**iros primos in fratribus scribē  
barnabe et pauli

**T**estes per manus eorum. Apostoli et se-  
niores fratres his qui sunt antio-  
chiae et siriae et celicie fratribus ex gen-  
tibus salutem. **Q**uoniam audiuit  
de quibus supra. et quida descendentes de ut  
decederant. i. qui etiam a nostra disciderant  
sententia.  
**M**oyses enim a  
te. *zc.* **B** *zc.* **E**t  
si p̄ceptum acerbante  
no grauenit a nobis  
precedente tamē tempore  
dum frequenter ad  
lectionē legis appre-  
henderent. *zc.* **S**icut  
fuerit vos verbis. i. euer-  
t̄ video dictum est excutes a nobis. dicentes qd  
non mandauimus.  
**A**ntias vestras: i. quibus nō  
fuerit coacti sumus hec scribere. *zc.* **D**ecreuiimus  
ex voluntate fuit maior sit autoritas.  
**M**andauimus. placuit nobis col-  
lectis i vnum eligere viros. et mit-

tere ad vos cum charissimis bar-  
naba et paulo. **H**ominibꝫ qui tra-  
s̄ pro nominis sui annūciacione  
diderunt animas suas per nomine  
sua placuit nobis misimus.  
**D**omini nostri ihesu christi. *zc.* **M**isi-  
mus ergo iudam et silam. qui et ip-  
sum ergo in epistola continent. *zc.* que barnabas et  
paulus.  
**S**i yobis verbis referent eadem.  
*zc.* **C**ilum ē enim spiritus sancto et no-

bis nihil ultra imponere vobis.  
*zc.* **S**obrietate et sp̄tiam docet talis institutio  
oneris qd hec necessaria: vt absti-  
neatis vos ab immolatis simula-  
croz. et sanguine suffocato. et for-  
nicatione. et suffocatis  
*zc.* **S**eribant i video iudico scribere. quia scri-  
ptura moysi qua mandat circuncisio per omnia sab-  
bata legit. sic etiam serenda ē sententia scripture.  
*zc.* **S**anguine. *zc.* **M**oyses enim a te-  
poribus antiquis habet in singu-  
lis ciuitatibus qui eum predicēti  
finagogis: ubi per omne sabbatum  
sc̄mendare legatis fidelibus et idoneis testi-  
bus.  
**L**egit. *zc.* **T**unc placuit apostolis et se-  
nioribus cum omni ecclesia elige-

re viros ex eis. et mittere antiochi-  
e. *zc.* **A**postolox com-  
munis titulus ḡronē  
ne aliqua dissensionis  
relinquat occasio.  
**F**ratribus ex gen-  
tibus. *zc.* **P**rima  
filiū beneficiū ē. qd apo-  
stoli gentiles vocat̄ha-  
tres i. vni de filios.  
**G**alutē. *zc.* **E**di-  
psis ē. vel latitudine  
abantur omne ver-  
bum angustiā ē. rido  
nullā verbū ponit. vt  
omnia simul bonacis  
velle intelligant.

**E**xortentes aias  
*zc.* **I**n ḡco exer-  
tentis animas vestras.  
dicentes circumcidit opor-  
tet. et obseruare legem  
qibz nō mōdauim.  
**C**ilum ē. *zc.* **p**laciuit. **S**piritu  
sancto. Qui arbit-  
ter sine p̄tatis vbi vult  
spiritus. et que vult loq-  
tur. **E**t nobis. non  
solū voluntate nrā sī  
structi eiusdem sp̄ns.

**S**piritus sancto. *zc.* **E**t nobis humano qdē sensu. sano.

**Quaz hec necessaria.** *zc.* **H**ec necessaria sunt sine quibus nō ē sal?

Sed circumcisio necessaria non est ea que vobis fieri non vultis alii ne faciat.

**C**lismum est sile. **R.** Materiam est futuri sermonis solus autem in das abiit hierusalem.

**D**emorabantur anti. **Z.** Post ali-

quot dicit. **B.**

Hic autem diebus im-

plenus est quod apostolus

ait. Cum venisset ce-

phas antiochiam in

facie eius restitu-

In opus non de-

bere re. **B.** Quo-

niam in fronte aciei se

stitueris nimis tepide

sternerat merito pau-

lus eum abiit. ne illi

us quasi pragione ali-

omni vires corrumpe-

rentur.

**D**issensio. Non in

hoc delinquebant. quod

non omnis pietatis est

peccatum. sed irratio-

nabilis. quod in iste

Assumpto mar-

co. **B.** Qui affi-

nitate sibi coiunctus

erat. legunt enim fuisse

zlobum. Barnabas

a paulo dimisus pri-

am insulam repetit.

et nihilominus opus

enagelij sibi iniunctum

exercuit.

**E**lecto sile. **R.**

Ad hoc remanere en-

fecit dominus. intra il-

lud. vistum est ante sile

ibi remanere ut paulo

cooparet. sicut mare

barnabe fuit enim in B

ivium consilium.

**C. XVI.**

**C**lismum fide. **R.**

Vel indec et indec ea

fuisse apparet ex hoc quod

autem patre gentili.

**C**ircumcidit eum.

Non quod figura legis

post veritatem enagelij

aliquid virilitatis affer-

ret. Ne quod occasione

gentium indec a fide re-

cederet. quibus umbra

vetus paulatim tollē

da erat. sicut genibus

ydolatria. Legales

et umbra. qui a domino

sumunt iterum ab apollis

illo tempore sunt usurpati

et declinanda indec et

psidia. genitus autem isti

tutio a satana recepta

a sanctis nunc est recepta

**R.** Thymotheus circumcidit per scandalum indec. ne legem moysi videret

dannare. Et eam quod non necessaria gentibus non ponere. **T**unc non circumcidit. ne oc-

casione circumcidendi acciperet gemitus ab eo. et hoc quod dicit. **V**erum subintro-

† fin antiochia † iudas et silas habere permissum in hierusalem.

**F**acto autem ibi tempore: † di-

missi sunt cum pace a fratribus ad

† apostolos. Ieos qui miserant illos. **C**lismum est

autem silē ibi remanere. Iudas autem

solus abiit hierusalem. **P**aulus

autem et barnabas demorabantur

† de moribus perfecti † hebreus et regnum ce-

lestis. antiochie: † docentes et euangeli

zantes cum aliis pluribus verbū

domini. Post aliquot autem dies

dixit ad barnabam paulus. Reuer-

tentes visitemus fratres per uniuersi-

tas ciuitates in quibus predica-

† fin summa sit fides eorum an non.

unum verbū domini quomodo

se habeant. Barnabas autem vole-

bat secundum assumere et iohannem qui

cognominabat marcus. paulus

† dicens non debere assumere vel suscipere † iohannes et paphilia discedens reuer-

sus est in hierusalem.

autem rogabat eum. ut quod discessisset

ab eis de pamphilia. et non esset cum

† fin rudes adhuc grauerent.

eis in opus: non debere recipi.

**F**acta est autem dissensio. ita ut

† fin ricio comori. sed spiritu uitigari separantur

et pluribus predicentur.

discederent ab inuicez. **E**t barna-

bas quidem assumpto marco: na-

uigaret cipruz. **P**aulus vero ele-

cto sila prefectus est: † traditus

et spuianeto.

† fin dei a fratribus. **N**erambula

† breviando narratione. non ponit nota singulo-

rum locorum.

bar autem siriam et ciliac confir-

mans ecclesiam: percipiens custo-

dire percepta apostolorum et seniorum.

peruenit autem in derben et listram.

**C. XVI.**

**E**t ecce disci-

pulus quidam erat ibi

nomine thymotheus. filius mu-

lieris videlicet fidelis. patre gentili.

huic testimonium bonum reddebat

qui in listris erant et ychonio fra-

tres. hunc voluit paulus secum per-

ducere. et assumens circumcidit eum

† fin iudeis factus sum iudeus ut eos lucri

facerem. propter iudeos qui erant in illis

† listris et ychonio † fin et filius eius inci-

citus non traduceret dogma circumcisionis et non

vulnerare circumcidit.

**L**ocus. Hoc bat enim omnes quod pa-

ter eius erat gentilis. **C**um autem

transirent ciuitates: tradebant

statuta.

eis custodire dogmata que erant

decreta ab apostolis et senioribus

qui erant hierosolimis. **E**t ecclesie

† fin bis qui ante crediderat † fin bis qui co-

versi ad fidem baptizabantur.

quidem firmabantur fide: et tabu-

dabant numero quotidie. **T**ranse-

† fin qua sunt galathae sic nominati a caeruleo cor-

pooris et interpretantur laceti.

unites autem frigiam et galathie re-

† fin prescribat hodie iste non modo credituros

gionem: verati sunt a spiritu sancto

† fin minore quae fere omnes predictae ciuitates et

regiones in matre et asia sunt.

loqui verbum in asia. **C**um venis-

† que est in europa. tunc enim de asia transierunt in

europam. † fin rurus in asiam.

sent autem in misiam. tentabant

† fin qua non erat fide hostium aptum.

ire in libithinia: et non permisit eos

† fin saluatoris quae non erat salute receptari.

spiritus ihesu. **C**um autem pertran-

† fin qua erat perturbatus idee hostium.

descenderunt troa-

dem: et visio per noctem paulo ostendit.

† fin angelus semper stare dicuntur.

**C**ur macedo quidam erat stas

† fin forma humana.

et deprecans cum et dicens: **T**ra-

† fin patet macedonem hominem fuisse.

siens in macedonia. **A**diuua nos

† velox obedientia et statim notatur.

**C**le autem vistum vidit. statim que

† fin lucas ostendit se fuisse comite pauli.

sumus percipiens in macedoniam.

certi facti quod vocasset nos dominus

euangelizare eis. **N**auigantes a

† fin plenis velis.

troade recto cursu venimus famo-

triaciam. et sequenti die neapolim.

et philippis que est prima partis

† fin illius gentis as-

similatus viro mace-

doni. proprietate ligue-

vel forma speciali. vel

indicio verbi.

**A**diuua nos. **R.**

**Colonia.** B. Est quæ defectu indigena rum nouis cultoribus impletæ. unde a cultu agri colonia dicta est.

**Aliquot dies cōferentes.** In quib[us] busdaz libris innenit p[ro]ferentes verbū domini die sabbati.

**Purpuraria.** B. Regna induita rega li purpura. vel purpu re texture. vel purpura vendens. significat eccl[esi]am. que purpura vendit: dñi sanguinez pro christo fundit. ut vitam mercari possit.

Purpura recte sanguinem colore et natu ra designat. quia de sanguine cochilioz est perfecta. Lidda aplum cu[m] socijs suis domū intrare coegit: q[uod] repul s[ic]am p[re]dicationē a iudeis. ecclesia teuoto corde suscepit.

**Coegit nos.** B. Hic dat exemplū vel duo exēpla dantur. vnu[rum] hospites cogēdi alterum ad nup[er] pueros intrandi.

**Duella[m] habē, sp[iritu]. ph[il].**

Obitor nomen ma ligni spiritus. q[uod] quem phitoniss[ic]e hoc agunt ut mortuos ad locū tationē et diminutionem incantatione suscitent.

B. De phitonica diminutione in libro regum inuenit. vbi ro gante saule phytonis sa. vel animā samuelis vel p[er] ea potius spiritū īmundū enocavit ab inferis. q[uod] genus magice ab appolline phio reptum. et ab eius cognomē dicit sic rotatū. cui bebrē etiam nomē p[ro]gnit: q[uod] phionta os abissi dicit.

B. Qui purpura ria ecclesie administravit. ipse phytomissam ī mundo ore magnalia dei p[re]dicantē districte puniens arte sua p[re]uauit. hec est em[ph] potestas apostolū v[er] que ligauit sup terrā: fuit ligata et in celo. et ecō uero.

**Subsecuta pau.** R. Quānis obui asset. non in facie sed post eos clamat. f[ac]t[ur]neaz seruās pudiciciā

† S[ic] venientibus a mari prima occurrit. Imacedonie. ciuitas colonia. Era mus autē in hac v[er]be diebus ali t[em]p[or]e cōsiliando vel cogitādo.

**quot p[ro]ferentes.** Die aut sabbato rum egressi sumus foras portam t[em]p[or]e. t[em]p[or]e. locutioni predicationū. vel p[re]dicationem orantū. iuxta flumen. vbi videbās t[em]p[or]e oratio ostendit q[uod] orationē vocavit locutionē. esse: et sedentes floquebamur mulieribus que p[ro]uenerant. Et que

dam mulier nomine lida. purp[er]a illius ciuitatis v[er] natura. vel lege audita a iudeis.

raria ciuitatis thyatirenoz colēs sverū deum audiret: cuius dominus s[ic] hostiū fidei v[er] diabolus corda claudit. sed deus aperit.

taperuit cor intēdere his que d[icit]ebant a paulo. Cum autē baptis

zata esset et dominus eius. dep[er]cata t[em]p[or]e. i. si digna sum. vt in me habitet deus et maneat. intrōite et manete.

est dicens: Hi iudicastis me fidei in domos gentilium nō p[ro]stulerat utrare causa iudeorum.

leim domino esse. intrōite in domū meam et manete: et coegit nos. fa

ctum est autē euntibus nobis ad orationē. puellam quandā habē tem spiritum phitonē obuiare no

bis: que questum magnuz presta

t[em]p[or]e diuinations p[re]cio.

bat dominus suis diuinādo. hec

subsecuta paulum et nos: clama

t[em]p[or]e quis sint humiles. tri excelsus ē eoru deus. eius seru sunt.

bat dicens. Isti homines serui

t[em]p[or]e seruos dei et deum eiusq[ue] doctrinā breueriter laudat.

dei excelsi sunt: qui annunciant

vobis viam salutis. Hoc autem

t[em]p[or]e. i. clamat[ur] aut p[ro] bonū nature. aut deo cogēte per spiritum phitonū. v[er] illam a diabolo possideri.

Faciebat multis diebus. Dolēs

t[em]p[or]e quia post eū clamabat.

autē paulus. et p[ro]uersus dixit spi

t[em]p[or]e p[ro]p[ter]estate nō adiuro oīone v[er] nō meo.

ritu: Precipio tibi in noīe ibe-

su christi exire ab ea. Et exiit eadē

t[em]p[or]e hora. Clidentes aut domini eius

t[em]p[or]e sp[iritu].

quia exiuit spes questus eoz ap-

prehendentes paulum et silam per-

dixerunt in forum ad principes.

et offerentes eos magistratib[us] di-

xerunt: hi homines perturbant ci-

† qui mali sūt. vel captivi. vel alterius legis uitatem nostraz cum sunt iudei.

† sicut ibefu ch[risti] in cuius noīe phitonius exierat spiritus annuciāt morem. quē non licet

t[em]p[or]e. Handitu faciu nobis suscipere neq[ue] facere: cum

t[em]p[or]e qui meliores iudeis. vel domini. vel dissimi lis legis.

sumus romanii. Et cucurrit plebs

aduersus eos et magistrat[em]. et scis

t[em]p[or]e ad absolucionē alterū ad penā spectat

s[ic] tunicis eoru iusserunt virgis

eos cedi. Et cum multas plagas

eis intulissent. miserunt eos i car-

cerem: p[re]cipientes custodi ut diligē-

ter custodiret eos. Qui cum ta

le p[re]ceptum accepisset. misit eos in

interiorē carcerē: et pedes eoru

t[em]p[or]e media nocte surgebā ad p[er]n[ic]i[n]tib[us].

strinxit lingno. Media autē no-

t[em]p[or]e hymnu dicebant.

cte paulus et silas adorantes lau-

t[em]p[or]e pauli et silam.

dabant deum: et audiebant eos q[uod]

t[em]p[or]e suu[er]e incutendum. et ad ho-

sta carceris apienda.

in custodia erant. Subito vero

terremotus factus ē magnus. ita

vt mouerent fundamēta carceris:

t[em]p[or]e magna virtus orationis. qua omnia hostia ire

riga. et exteriora agiuntur.

Et statim apta sunt omnia hostia et

t[em]p[or]e non solū pauli et silae. sed et aliorū uniuersorū

t[em]p[or]e vincula soluta sunt.

t[em]p[or]e terremotu magno.

Exgefactus autē custos carce-

ris. et videns ianuas aptas carce-

ris. euaginato gladio volebat se

interficere: estimans fugisse vin-

ctos. Clamanit autē paulus voce

magna dicens: Nihil feceris ti-

t[em]p[or]e vincit quo custodiebas.

bi mali: vniuersi enim hic sumus

t[em]p[or]e a ministris.

Petitoz lumine introgressus est

et tremefactus p[re]cidit paulo et sila

t[em]p[or]e ad pedes. et p[re]ducens eos foras

t[em]p[or]e honorare eos incipit. plusq[ue] decuit t[em]p[or]e senti

se hactenus male fecisse

ait: Domini. quid me oportet fa-

cere ut salu[er]iam faciam? At illi dixerūt:

t[em]p[or]e nō i multos dños. vt de nobis dixisti. t[em]p[or]e sal-

uatoz nō nunciāt illi qui querebat salutē.

Crede in dominū ihesum: t[em]p[or]e sal-

t[em]p[or]e tu es et domus tua. Et locu-

t[em]p[or]e nō nūs tantum. sed ambo p[re] gaudio. quia

hostiū fidei aptum erat illa hora noctis. vel ostē

tit[em]p[or]e equitas beneficēdi.

ti sunt ei verbū domini cum om-

nibus qui erant in domo eius. et

Isti homines.

B. Non ē voluntatis ista p[ro]fessio. sed t[em]p[or]e moze ipsi sancti cogēte vera sp[iritu] mēdar loqu[em]ur. nō ausus luce p[re]sente sua tenebras celare.

Precipio tib[er] ure. zc. qui exiuit

zc. B. Barci qui fidei ipugnabat. arte p[re]mūtū exēcūtū bāc que p[er]uersa licet mēte. vera loquebatur. arte solūmodo p[re]mūtū. quia indignū erat: vt verbū euāgeliū sp[iritu] immundus nūnciaret. Exire. et silere. p[re]cepit. q[uod] demones et cum tre more debent teum cōfiteri: non laudare cī gaudio.

Lum simus ro.

B. Jam decreum erat a romanis. ne q[uod] tens recipet. nisi app[ro]bante senatu.

Miserunt eos i carcerem. Et p[ro] hoc maior virtus ē liberatis. Ad id sp[iritu] etat q[uod] sequit[ur]. misit i interiorē carcerē et p[er] des eoy strinxit ligno.

Media aut noc[er]o. Orandum ē me dia nocte: et in piculis seruāda diligētia orationis.

Terremotus fa.

est mag. zc. B.

Denotio orantium et virtus orationis expi mitur: q[uod] illis in carcere hymnos canēbus laus eoz t[em]p[or]e mouet carceris fundamenta p[ar]tit. hostia apit. catenas uincit. soluit.

All. Qui omne gaudiū extimat cū in tē

tationes varias inci

derit. libenterq[ue] gloi

atur in infirmitatibus suis. et in cohabitē

virt[us] xp[ist]i. hic cū pau

lo et sila in carcere tē

landat. dicēs cū p[er]ple

ta. Tu es refugium me

rum a p[er]fūra q[uod] circūde

dit me. exil. mea. zc.

Cla. yo. mag. Ni

bilice. zc. B.

Magna vox ē. q[uod] scie tia occulto. t[em]p[or]e declarat nouerat em etiā i tenebris illi q[uod] velebat scī terificere. et inimico cu stodi p[er]pet.

Procedit zc. R.

Propter potentias et

scientia potesta quia  
terremotus hostia sunt  
apta scientia: quia co-  
gnovit paulus cur se  
vellet interficere: ideo  
pro omnibus paulo et si-  
lentem ad pedes.

**L**auit pla. et ba.  
**B.** Pulchra varie-  
tas quibus plegas vul-  
neris lanuit: p. eos pla-  
gas criminis amulit.

**C**ontinuo. **R.**  
Velocitas obediens  
signatur: nec tarda  
molimina spiritus san-  
cti gratia.

**L**unqz perdur.  
zc appo. eis me.  
**R.** Optimu vir-  
us exemplu iesus  
domus et mens appo-  
sitio.

tollens eos in illa hora noctis.  
† hoc quibus dixerat: et cum multas plegas eis in-  
tulisset flavans lanatus est.

**L**auit plegas eoz: et baptizatus est  
ipse et omnis domus eius continuo.

**L**unqz pdurisset eos in domum  
† baptizante accepto spiritalis fructus sequitur  
et leticia.  
apposuit eis mensam: et leta-  
tus est cum omni domo sua cre-  
dens deo. **E**t cum dies factus es-  
set: miserunt magistratus lictores  
† hoc custodi dicitur: ne plures credant  
quasi respectus.  
dicentes: **D**imitte homines illos.

**N**unciauit autem custos carceris  
verba huc paulo: quia miserunt ma-  
gistratus ut dimittantini. **N**unc  
igit exirentes: ite in pace. **P**aulus  
autem dixit eis: **C**elos nos publice  
† sine reatu certo a iudicibus plato: et cen-  
sum pessimos.  
**I**ndannatos homines romanos  
† occultata dispicebat electio: quia publica fuerat  
miserunt in carcere: et nunc occul-  
te nos eiciunt. **N**on ita: sed veni-  
ant et ipsi nos eiciant. **N**unciaue-  
runt autem magistratibus lictores  
verba huc. **T**inueruntqz auditio  
quod romani essent: et venientes dep-  
cati sunt eos: et educentes roga-  
bant ut egredieren de urbe. **E**x-  
untes autem de carcere: introierunt  
† regione: et scribantur illidio querentibus  
† apostoli. aduentu sui excepto et doctrina  
ad lidiam: et visus fratribus con-  
solati sunt eos: et perfecti sunt.